recentes aos mais antigos, ao seguir a proposta metodológica definida por Nunes et al. (2023). 

Com base nisso, foi possível identificar que somadas as quantidades de processos de pedidos 

e/ou depósitos de patentes apresentadas no Gráfico 1, chega-se ao montante de 4.391 (quatro 

mil, trezentos e noventa e um) processos. 

Gráfico 1 Quantitativo por estado de processos de patentes gerados pelas IFES estudadas 

Fonte: Elaborado a partir dos dados do INPI (2023). 

Nunes et al. (2023) mencionam que o quantitativo de patentes se configura como um